
îv11NlSTERUL EDUCA.T!El 

Către 

Direcţia Generală Învăţământ Universitar 
Serviciul Secretariat CNATDCU 

Nr. 27170 / 21.04.2023 

Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

În atenţia Domnului Rector 

Ref la: acordarea atestatului de abilitare 

Stimate Domnule Rector, 

În conformitate cu reglementările legale în vigoare, Ministerul Educaţiei (ME) şi Consiliul 
Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare (CNATDCU) au 
desfăşurat activităţile specifice care le-au revenit privind acordarea atestatului de abilitare. 
În legătură cu acestea, vă transmitem, în original, următorul Ordin al Ministrului Educaţiei 
(O.ME nr.): 

I) OME nr. 4024 / 20.04.2023.

Conform art. 27 alin. (2) din Anexa 1 la OMEC nr. 5229/2020, vă rugăm să asiguraţi toate 
condiţiile privind transmiterea acestei comunicări, precum şi a ordinului prezentat alăturat către 
persoana nominalizată. 

Cu deosebită consideraţie, 

Str. General Berthclot nr. 28-30, Sector I, O I O 168, Bucureşti 

Tel: +40 2140562 06, Fax: +402131226 52. www.edu.ro







31.05.2023 11:11 DIREcldffiVf&)f� f:£��NT IVERSITAR 
,,GHEORGHE ASACHI" DIN IA�I 

REGISTRATURA GENERAlA 
- Oh � - ��

DUCATIEI 

ORDIN 
privind acordarea atestatului de abilitare 

A vand Ill vedere; 
prevederile art. 166, art. 167 �i ale art. 300 din Legea educaµei nat:1onale

nr. 1/2011, cu modifid.rile �i comple�rile ulterioare;
prevederile Hot!r§.rli Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea codului studiilor

universitare de doctorat, cu modificarile �i complet!rile ulterioare;
prevederile O:MENCS nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare �i

obligatorli pentru conferirea titlurilor didactice din 1nvatamantul superior, a gradelor profesionale de
cercetare-dezvoltare, a calit!pi de conducator de doctorat §i a atestatului de abilitare; 

prevederile OMEC nr. 4621/2020 pentru aprobarea Regulamentului de organizare �i functionare a
Consiliului Nap.anal de At.estare a Titlurilo:r, Diplomelor §i Certifi.catelor Universitarei

prevederile OMEC nr. 4676/2020 privind componenta nominal� a Consiliului National de
Atestare a Titlurilor, Diplomelor §i Certi.ficatelor Universitare pentru mandatul 2020 - 2024;

prevederile OMEC nr. 5229/2020 pentru aprobarea metodologiilor referitoare la acordarea
atestatului de abilitare, acordarea titlulul de doctor, precum �i la solutlonarea sesizmlor cu prlvire Ia
nerespectarea standardelor de calitate sau de etica profesional!, inclusiv cu priviie la existenta plagiatului, 111
cadrul unei teze de doctorat; 

decizia CNATDCU privind acordarea atestatului de abilitare, din data de 24.05.2023,
referitoare la dosarul nr. F�Abil-1415/05.10.2022;

refe:ratul de aprobare m vederea elaborarli ordinelor privind acordarea atestatului de abilitare,
rnregistrat cu nr. 190/DGIU/24.05.2023;
1n temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotararea Guvemului ru. 369/2021 privind organizarea �i
funcµonarea Ministerului Educaµei, cu modifid\rile �i completarile ulterioare;

MINISTRUL EDUCATIEI
emite prezentul ordin: 

Art. 1 - Se acorda atestatul de abilitare, 1n domeniul de studii universitare de doctorat

Calculatoare �i tehnologia informapei, domnului HULEA MIRCE� titular la Universitatea
Tehnic� "Gheorghe Asachi" din la§i.
Art. 2 - Prezentul ordin reprezint� atestatul de abilitare.
Art. 3 - Direcpa General� bv��runant Universitar, din cadrul Ministerului Educaµei,
comunic� prezentul ordin IOSUD/IOD Universitatea Tehnic� "Gheorghe Asachi" din Ia§i,
nnde a fost susµnuta teza de abilitare, cu obligap.a ca aceast� institupe sa il comnnice

candidatului. 

Bucure�ti, 
Nr. ��5'.f I 

L 

'¼ ✓ 2023 <:-:...E O :0::?'

Str. General Berthelot nr. 28,30, Sector 1, 010166, Bucure�tl 
Tel: +40 21 405 62 23, Flll(t •-40 21 312 ◄7 19 

www.edu.ro 



Către 

MINISTERUL EDUCATIEI 

UNIVERSITATr::A TEHNICĂ 
„GHEORGHE ASACHI" DIN !AŞI 

REGISTRATURA GENERALĂ 

--- ---�{ �Q}9}�22 

� C hl Â _,,C:� 
� �� 

� 
Direcţia Generală Învăţământ Universitar 

Serviciul Secretariat CNATDCU 

Nr. 31032 I 28.09.2023 

Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 
În atenţia Domnului Rector 

Ref la: acordarea atestatului de abilitare 

Stimate Domnule Rector, 

În conformitate cu reglementările legale în vigoare, Ministerul Educaţiei (ME) şi Consiliul
Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare (CNATDCU) au 
desfăşurat activităţile specifice care le-au revenit privind acordarea atestatului de abilitare. 
În legătură cu acestea, vă transmitem, în original, următorul Ordin al Ministrului Educaţiei
(OMEnr.): 

1) OME nr. 6366 / 27.09.2023.

Conform art. 27 alin. (2) din Anexa I la OMEC nr. 5229/2020, vă rugăm să asiguraţi toate 
condiţiile privind transmiterea acestei comunicări, precum şi a ordinului prezentat alăturat către 
persoana nominalizată. 

Cu deosebită consideraţie, 

Daniela Vasilica BURGHILĂ 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti 
Tel: +40 21 405 62 06, Fax: +40 21312 26 52, www.edu.ro





Nr. 

Către 

( Î 

MINISTERUL EDUCATIEI 'ţ:.. ' ' 
7

Direcţia Generală Invăţământ Universitar 
__ _ _ Serviciul Secretariat CNATDCU 

UNIVERSITATEA TEHNIC 
„GHEORGHE ASACHI" DIN I 'P Nr. 33288 / 13.12.2023 

EGlSTRATURA GENERALĂ 
-1

2e.2J 

Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 
În atenţia Domnului Rector 

Ref la: acordarea atestatului de abilitare 

Stimate Domnule Rector, 

În conformitate cu reglementările legale în vigoare, Ministerul Educaţiei (ME) şi Consiliul 
Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare (CNATDCU) au 
desfăşurat activităţile specifice care le-au revenit privind acordarea atestatului de abilitare. 
În legătură cu acestea, vă transmitem, în original, următorul Ordin al Ministrului Educaţiei 
(OMEnr.): 

1) OME nr. 6785/12.12.2023.

Conform art. 27 alin. (2) din Anexa 1 la OMEC nr. 5229/2020, vă rugăm să asiguraţi toate 
condiţiile privind transmiterea acestei comunicări, precum şi a ordinului prezentat alăturat către 
persoana nominalizată. 

Cu deosebită consideraţie, 

/ Director General, 

�: 
Daniela Vasilica BURGHILĂ 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti 
Tel: +40 21405 62 06, Fax: +40 21312 26 52, www.edu.ro




	Binder1
	1
	2
	3

	Ordin abilitare 6785_12.12.2023



